
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2024. gada 23. maijā     

Nr.252 

        (Protokols Nr.8, 13.§) 

 

Par Balvu novada Energopārvaldības sistēmas izveidi un ieviešanu 

 

Ņemot vērā pēdējās desmitgades konstatētās visstraujākās klimatisko parametru izmaiņas 

instrumentālo meteoroloģisko novērojumu vēsturē, var secināt, ka šobrīd notiekošās klimata 

pārmaiņas visos pasaules reģionos ir tieši saistītas ar cilvēka radīto ietekmi. Lai ierobežotu klimata 

pārmaiņas, dažādās rīcībpolitikās, gan starptautiskajā, gan Eiropas Savienības, gan nacionālā 

līmenī ir iekļauti mērķi un pasākumi siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju samazināšanai. Tādēļ 

būtiski ir apzināties, cik nozīmīga loma ir, mērķtiecīgai un plānotai CO2 izmešu samazināšanai 

Balvu novadā, lai ES sasniegtu izvirzītos mērķus. Tādēļ pašvaldība plāno izstrādāt un ieviest 

Energopārvaldības sistēmu (EPS) saskaņā ar Latvijas Nacionālo Enerģētikas un klimata plānu 

2021.-2030.gadam, Latvijas pielāgošanās klimata pārmaiņām plāns laika posmam līdz 

2030.gadam. Ieguvumi pašvaldībai izstrādājot un ieviešot EPS ir iespēja samazināt enerģijas 

izmaksas un nodrošināt plānveidīgu pieeju energoresursu pārvaldībai, dod papildus punktus pie 

investīciju projektu izvērtēšanas un ievieš sistemātisku pieeju, skaidru lomu un atbildību dalījumu 

pašvaldības ēku apsaimniekošanā un enerģijas patēriņa samazināšanā. Ar Energopārvaldības 

sistēmas ieviešanu saistītās izmaksas plānots segt no pašvaldības pamatbudžeta.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 22. punktu, kas nosaka, ka pašvaldības 

autonomās funkcijas ir veicināt klimata pārmaiņu ierobežošanu un pielāgošanu tām, kā arī 10.panta 

pirmās daļas 21. punktu kas, paredz, ka pašvaldība pieņemt lēmumus citos ārējos normatīvajos 

aktos paredzētajos gadījumos un saskaņā ar Energoefektivitātes likuma 5. panta pirmās daļas 2. 

punktu – pašvaldībām ir tiesības atsevišķi vai kā sava energoefektivitātes plāna īstenošanas 

sastāvdaļu ieviest energopārvaldības sistēmu, 2024. gada 15. maija Tautsaimniecības un vides 

komitejas atzinumu, Balvu novada dome NOLEMJ:  

 

1. Pasūtīt Energopārvaldības sistēmas dokumentācijas izstrādi. 

2. Balstoties uz tirgus izpētes protokolu, apstiprināt un slēgt līgumu par “Energopārvaldības 

sistēmas dokumentācijas izstrādi Balvu novada pašvaldībai” ar SIA “ Ekodoma“. 

3. Apstiprināt Energopārvaldības sistēmas ieviešanas izmaksas 3500 EUR plus 21% PVN. 

Izmaksas segt no pašvaldības pamatbudžeta pozīcijas “Novada teritorijas 

apsaimniekošana”, samazinot Pašvaldības paredzēto līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu veikšanai un piesaistīto zemesgabalu 

labiekārtošanai. 

4. Uzdot Finanšu plānošanas un centralizētās grāmatvedības nodaļai veikt grozījumus 

pašvaldības budžetā. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi – Balvu novada pašvaldības izpilddirektors.  

 

 

Pielikumā: Tirgus izpētes  (ID Nr. BNP TI 2024/40) apkopojums. 

 

 

Domes priekšsēdētājs         S.Maksimovs 


